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RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em Reais
TOTAL PREVISÃO

ESPECIFICAÇÃO (ÚLTIMOS ATUALIZADA
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 12 MESES) 2020

RECEITAS CORRENTES (I) 8.845.290,55     10.170.935,07   7.778.601,90     9.553.438,11     7.696.544,63     9.740.537,75     12.229.696,71   10.752.463,05   9.694.210,27     9.372.547,05     9.380.620,98     13.042.125,55   118.257.011,62   115.334.700,00   
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 476.700,31        607.884,39        505.599,83        312.252,88        539.213,26        503.393,97        440.271,99        932.906,17        597.002,60        581.244,00        654.044,13        900.196,85        7.050.710,38       7.276.000,00       
         IPTU 14.039,54          18.518,59          26.104,39          26.635,73          29.044,20          25.775,27          10.816,55          12.918,46          12.896,14          14.104,51          14.585,55          29.274,12          234.713,05          221.000,00          
         ISS 269.316,80        206.780,96        254.455,63        224.398,91        195.400,31        204.196,27        319.917,04        215.998,93        320.265,96        298.602,61        268.936,22        354.034,33        3.132.303,97       3.135.000,00       
         ITBI 12.240,02          16.969,78          24.534,90          1.950,00            9.497,00            10.657,00          11.856,30          65.817,77          52.174,48          44.829,19          29.120,37          26.089,24          305.736,05          301.000,00          
         IRRF 122.834,79        300.306,07        152.420,73        35.728,04          282.576,55        230.602,83        66.478,88          609.430,37        172.424,48        168.486,50        292.423,75        440.830,93        2.874.543,92       2.960.000,00       
         Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 58.269,16          65.308,99          48.084,18          23.540,20          22.695,20          32.162,60          31.203,22          28.740,64          39.241,54          55.221,19          48.978,24          49.968,23          503.413,39          659.000,00          
    Contribuições 17.322,39          16.859,00          16.167,37          15.076,05          14.660,73          15.602,46          14.298,55          16.388,11          16.600,02          16.674,82          18.302,60          18.031,97          195.984,07          600.000,00          
    Receita Patrimonial 8.722,62            6.864,02            9.003,92            3.305,24            4.030,96            3.570,67            3.073,73            1.870,78            974,66               1.382,06            1.306,60            1.524,37            45.629,63            155.600,00          
         Rendimentos de Aplicação Financeira 8.678,06            6.794,69            8.937,15            3.211,93            3.980,00            3.503,83            3.010,60            1.450,45            957,79               1.371,65            1.290,46            1.489,17            44.675,78            150.600,00          
         Outras Receitas Patrimoniais 44,56                 69,33                 66,77                 93,31                 50,96                 66,84                 63,13                 420,33               16,87                 10,41                 16,14                 35,20                 953,85                 5.000,00              
    Transferências Correntes 8.274.998,89     9.539.327,66     7.247.491,34     8.971.978,18     7.116.338,92     9.217.970,65     11.772.052,44   9.801.297,99     9.078.705,32     8.753.124,12     8.695.235,11     12.078.834,42   110.547.355,04   107.172.100,00   
         Cota-Parte do FPM 2.938.164,52     4.245.516,60     2.482.471,05     2.433.371,18     2.542.322,01     2.069.870,67     3.569.089,15     2.267.171,43     1.826.226,56     2.457.363,79     3.257.049,59     4.856.512,49     34.945.129,04     40.000.000,00     
         Cota-Parte do ICMS 486.057,38        711.067,88        767.432,68        551.586,61        543.592,51        654.197,33        572.595,82        698.709,89        799.817,39        758.726,17        791.117,27        1.214.081,32     8.548.982,25       10.000.000,00     
         Cota-Parte do IPVA 121.356,66        122.609,78        80.625,32          63.106,49          101.572,54        234.436,62        281.478,87        266.158,31        263.767,09        219.610,34        114.063,79        90.257,72          1.959.043,53       1.900.000,00       
         Cota-Parte do ITR 6,09                   65,67                 355,12               24,71                 35,19                 6,80                   23,54                 202,19               1.595,43            5.421,74            1.429,03            409,13               9.574,64              2.000,00              
         Transferências da LC 87/1996 -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       24.000,00            
         Transferências da LC 61/1989 4.739,50            5.126,92            4.731,40            4.246,05            4.233,58            3.807,22            4.573,52            5.289,36            6.212,99            7.110,52            7.794,34            8.197,64            66.063,04            95.000,00            
         Transferências do FUNDEB 3.582.172,46     3.213.548,42     2.523.104,17     3.151.422,84     2.354.524,40     2.249.309,06     2.533.983,92     2.590.908,89     2.738.737,09     2.836.607,67     3.116.570,60     3.881.759,37     34.772.648,89     35.400.000,00     
         Outras Transferências Correntes 1.142.502,28     1.241.392,39     1.388.771,60     2.768.220,30     1.570.058,69     4.006.342,95     4.810.307,62     3.972.857,92     3.442.348,77     2.468.283,89     1.407.210,49     2.027.616,75     30.245.913,65     19.751.100,00     
    Outras Receitas Correntes 67.546,34          -                     339,44               250.825,76        22.300,76          -                     -                     927,67               20.122,05          11.732,54          43.537,94          417.332,50          131.000,00          
DEDUÇÕES (II) 709.116,79        1.015.851,87     666.176,68        609.617,68        637.504,38        591.702,14        595.458,34        646.448,24        578.281,17        688.224,30        832.731,82        943.688,21        8.514.801,62       9.804.200,00       
    Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 709.116,79        1.015.851,87     666.176,68        609.617,68        637.504,38        591.702,14        595.458,34        646.448,24        578.281,17        688.224,30        832.731,82        943.688,21        8.514.801,62       9.804.200,00       
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 8.136.173,76     9.155.083,20     7.112.425,22     8.943.820,43     7.059.040,25     9.148.835,61     11.634.238,37   10.106.014,81   9.115.929,10     8.684.322,75     8.547.889,16     12.098.437,34   109.742.210,00   105.530.500,00   
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 
individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)    

-                     -                     -                     700.000,00        -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     700.000,00          -                       
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA 
CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - 
IV)

8.136.173,76     9.155.083,20     7.112.425,22     8.243.820,43     7.059.040,25     9.148.835,61     11.634.238,37   10.106.014,81   9.115.929,10     8.684.322,75     8.547.889,16     12.098.437,34   109.042.210,00   105.530.500,00   

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de 
bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)  

-                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       -                       

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA  
CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = 

8.136.173,76     9.155.083,20     7.112.425,22     8.243.820,43     7.059.040,25     9.148.835,61     11.634.238,37   10.106.014,81   9.115.929,10     8.684.322,75     8.547.889,16     12.098.437,34   109.042.210,00   105.530.500,00   

NOTA:

FONTE: Sistema Betha Sapo, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças. Emissão: 26/01/2021, às 07:40:10
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CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO - DEZEMBRO de 2020

DESPESAS COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a")

TOTAL
(ÚLT. 12 M.)

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESAS EXECUTADAS
Últimos 12 Meses

Em Reais

12/202011/202010/202009/202008/202007/202006/202005/202004/202003/202002/202001/2020

LIQUIDADAS

184.233,38 195.896,80 198.293,67 194.225,60 194.225,60 226.632,64 194.225,60 194.243,87 195.559,16 194.653,89 227.817,78 200.330,79 2.400.338,78 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas Variáveis
Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários
Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

38.564,00 40.704,06 39.403,74 38.010,33 38.583,76 38.684,99 38.779,29 39.872,85 40.180,77 40.377,85 40.027,36 53.194,83 486.383,83 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

222.797,38 236.600,86 237.697,41 232.235,93 232.809,36 265.317,63 233.004,89 234.116,72 235.739,93 235.031,74 267.845,14 253.525,62 2.886.722,61 0,00

234.435,58 248.239,06 249.335,61 243.874,13 244.447,56 276.955,83 233.004,89 234.116,72 242.038,13 235.031,74 279.483,34 253.525,62 2.974.488,21 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

234.435,58 248.239,06 249.335,61 243.874,13 244.447,56 276.955,83 233.004,89 234.116,72 242.038,13 235.031,74 279.483,34 253.525,62 2.974.488,21 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de   11.638,20   11.638,20   11.638,20   11.638,20   11.638,20   11.638,20   0,00   0,00   6.298,20   0,00   11.638,20   0,00 87.765,60 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art . 19 da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Emissão:27/01/2021, às 09:09:01, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 09:09:01. 
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

109.042.210,00

0,00

109.042.210,00

2.974.488,21

6.542.532,60

6.215.405,97

5.888.279,34

1,00

0,00

--

2,73

6,00

5,7

5,4

RAIMUNDO LOUZADO ANDRADE
Presidente(a)

CPF       : 756.178.625-53

JOSILDA SANTOS COSTA
Tesoureiro(a)

CPF       : 017.847.975-61

MOACIR BERNARDINO SANTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: 020204/O-6

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 0,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre / 2º Semestre de 2020

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

 
DISPONIBILIDA

DE DE CAIXA
BRUTA

 
 

(a)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e

Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E 

NÃO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO
 
 

(h)

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

 
 

(e)

TOTAL (III) = (I + II)
FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Emissão:27/01/2021, às 09:11:54, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 09:11:54.  

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)¹
(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 
VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 
(f)

Do Exercício
 

(c)

De Exercícios
Anteriores 

 (b)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
Transferências do FUNDEB 60%
Transferências do FUNDEB 40%

Recursos Ordinários

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Outros Recursos Destinados à Educação
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)

Recursos de Alienação de Bens/Ativos
Outras Destinações Vinculadas de Recursos

0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

93.538,65

93.538,65

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

93.538,65 0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

93.538,65

93.538,65

93.538,65

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

RAIMUNDO LOUZADO ANDRADE
Presidente(a)

CPF       : 756.178.625-53

JOSILDA SANTOS COSTA
Tesoureiro(a)

CPF       : 017.847.975-61

MOACIR BERNARDINO SANTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: 020204/O-6

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS 
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

93.538,65

93.538,65

93.538,65

0,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO - DEZEMBRO de 2020

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

6.542.532,60

6.215.405,97

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

6,00 %

5,70

2.974.488,21

0,00

130.850.652,00

0,00

23.989.286,20

0,00

0,00

17.446.753,60

7.632.954,70

120,00

0,00%

22,00

0,00%

0,00

16,00

7,00

0,00 93.538,65

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 109.042.210,00

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Emissão:27/01/2021, às 09:19:31, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 09:19:31.  

0,00%

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

5.888.279,34Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 5,40

109.042.210,00

2,73

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 109.042.210,00

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jaguaquara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XBSWA4EYZIH6UVH/3SN21Q

Sexta-feira
29 de Janeiro de 2021
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CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
RUA MINISTRO ILMAR GALVAO - CENTRO

CNPJ: 16.433.922/0001-22 - CEP: 45.345-000 - JAGUAQUARA - BA

LISTAGEM DE RESTOS A PAGAR                                                                 Período: Dezembro / 2020

SaldoDescrição
No Ano No Mês No AnoNo MêsNo Mês No Ano

Inscrito
Valor CanceladoValor PagoValor Retido

Página: 1 de 227/01/2021 - 09:17:49

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Jaguaquara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XBSWA4EYZIH6UVH/3SN21Q

Sexta-feira
29 de Janeiro de 2021

11 - Ano  - Nº 492



CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
RUA MINISTRO ILMAR GALVAO - CENTRO

CNPJ: 16.433.922/0001-22 - CEP: 45.345-000 - JAGUAQUARA - BA

LISTAGEM DE RESTOS A PAGAR                                                                 Período: Dezembro / 2020

Dt Empenho

Empenho-Su
Saldo

Classificação Orçamentária

Credor

No Ano No Mês No AnoNo MêsNo Mês No Ano
Inscrito

Valor CanceladoValor PagoValor Retido

NÃO CONTÉM DADOS!NÃO CONTÉM DADOS!
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